Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/629045/2019 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidores
DECISÃO: Diante de todo exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos apurados não confi-
guram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração
do Sistema Penitenciário de Mato  Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento da presente
sindicância  nº 31/629.045/2019, com fulcro no artigo 243, § único da Lei 1.102/90.
Campo Grande-MS, 08 de junho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 477, de 09 de junho de 2021.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
nos artigos 256 e 258 da Lei 1.102/1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os(a) servidores(a) KATIUSCIA PETRY, matrícula 79387022, Agente Penitenciária Estadual da
Área de Segurança e Custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, matrícula nº 67031022,
Agente Penitenciária Estadual da Área de Administração e Finanças e EDINEI GOMES DE BRITO, matrícula
nº 89595022, Agente Penitenciário Estadual da Área de Administração e Finanças, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão Processante, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, iniciados com
a instauração realizada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 75, de 17 de fevereiro de 2016, publicada nas páginas
35, do DOE nº 9.112, de 25/02/2016, no interesse do Processo Administrativo Disciplinar nº 31/600.771/2015,
ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos
trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 09 de junho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0525, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM SIDNEI ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n. 105208021,
símbolo 231/3SG/1/7, código 40018, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/301971/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0526, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente -PM GERALDO MACHADO VAZ, matrícula n. 73852021,
símbolo 231/STE/1/7, código 40015, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/302634/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0527, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mes-
ma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à
servidora MARIA DE LOURDES MARQUES, matrícula n. 87921021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43,
incisos I, II e IV, e art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei
n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/013573/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0528, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, à servidora EDENIR SILVERIO DA SILVA, matrícula n. 13737021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Merenda, classe E, nível 7, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11,
incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20,
incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n.
29/030001/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0529, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor AMARILDO VALDO DA CRUZ, matrícula n. 49273023, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual,
referência 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de
2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 3º, da Emenda Constitucional n.
47, de 5 de julho de 2005 (Processo n. 11/006954/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Genitora
Interessada: Almerinda Flores Leal

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52963021 Marion Flores Leal Professor Ageprev 55/004592/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.109/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Condição Nome Cargo Lotação Processo n.

Requerente Luizete Alves Aposentado – Tribunal de
Justiça Ageprev 55/502996/2019

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
712/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

89310022 Gisele Torres de Deus Fiscal Estadual
Agropecuário Ageprev 55/502998/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 16 de dezembro de 2019, em confor-
midade com a Manifestação n. 31/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

89310022 Gisele Torres de Deus Fiscal Estadual
Agropecuário Ageprev 55/502998/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 17 de setembro de 2020, em confor-
midade com a Manifestação n. 31/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3196022 Pedro Aparecido da Silva Agente de Polícia
Judiciária Ageprev 55/502971/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
926/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3196022 Pedro Aparecido da Silva Agente de Polícia
Judiciária Ageprev 55/502971/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 926/2021/
DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessado:

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
99076023
99076025 Lindolfo Lemes Fernandes Professor/Professor Ageprev 55/503484/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
886/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargos Lotação Processo n.

23456023 Zilda Amaral Professor Ageprev 29/036689/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
361/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

85349022 Salvina Marques de Souza Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 29/004904/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.061/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15696022 Sandra Maria Peixoto Assistente de Serviços
de Saúde II Ageprev 27/001775/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
992/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

101316023 Elza Augusta Nogueira da Silva Professor Ageprev 55/001358/2021
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 798/2021/
DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

34848022 Cleunice Maria da Silva
Nascimento Professor Ageprev 55/003103/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

875/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15421024 Adalgisa Ferreira do
Nascimento

Assistente de Serviços
de Saúde I Ageprev 55/501823/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.209
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51992022 Eduardo Ferreira
Bittencourt

Assistente de Serviços
de Saúde II Ageprev 55/502554/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.024
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 098, de 08 de junho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.831/2020.

Edital: CO 008/2021 - Número GCONT: 15093
Objeto: OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA ESTADUAL MS-166,
TRECHO: ENTR° MS-460 – ENTR° BR-267 (A), SUBTRECHO: KM 0 – KM 37+532,00, COM EXTENSÃO
DE 37,53 KM, NO MUNICÍPIO DE MARACAJU/MS.
Gestor do Contrato: ANTOINE HENNADIPGIL JÚNIOR
Gerente – Matrícula: 481833022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: IVAN MARCONDES MACHADO
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS nº 1650/D - Matrícula: 17948-022
Fiscal Substituto: EDINEY NERY
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 18729/D - Matrícula: 433810-024

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente